
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CMAS nº. 007/2017. DISPÕE SOBRE A 
APROVAÇÃO DA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ENTRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS VIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A 
ASSOCIAÇÃO MENINO FELIZ DE PARAGOMINAS PARA 
O EXERCÍCIO 2017. A PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PARAGOMINAS- CMAS, instância consultiva, normativa 
e de deliberação colegiada de caráter permanente do Sistema 
Descentralizado e Participativo da Assistência Social, de 
composição paritária entre sociedade civil e governo, instituído 
pela Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS) (Lei nº. 8.742, 
de 7 de dezembro de 1993) e Lei Municipal 114/96, de 14 de 
novembro de 1996, considerando as deliberações da reunião 
extraordinária nº 235 do CMAS, realizada no dia 30 de março 
de 2017. RESOLVE: Art. 1º - Aprovar a celebração do Termo 
de Parceria, na modalidade Acordo de Cooperação, entre a 
prefeitura Municipal de Paragominas via Secretaria Municipal de 
Assistência Social e a Associação Menino Feliz de Paragominas - 
Projeto Menino Feliz; Art. 2º - Fica aprovado o fornecimento de 
insumos, através de recursos próprios, para a oferta do lanche 
de 305 crianças e adolescentes participantes do Projeto. Art. 3º 
- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. Paragominas, 03 de abril 
de 2017. Josiane José Teodoro dos Santos - Presidente do CMAS.
DESPACHO: Considerando os termos de Exposição emanada da 
Secretaria Municipal de Saúde, os termos do parecer jurídico dada 
a necessidade: “Contratação de empresa prestadora de serviços 
de drenagem de esgoto primário, reparos no telhado e pintura 
interna no Hospital Municipal de Paragominas.” E, levando - se em 
consideração a máxima urgência para reparação imediata do prédio 
do Hospital Municipal de Paragominas, uma vez que detalhadas 
diversas situações naquela Unidade de Saúde, pois esta unidade 
encontra-se com sua estrutura atual bastante avariada. Autorizo a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2017-00003, fundamentada no Art. 
24, Inciso IV da lei nº 8.666/93, e suas alterações, para contratação 
da empresa: M. CAMPOS QUEIROS & CIA LTDA-EPP, através do 
Contrato nº 950/2017, cuja vigência será de 12 de Junho de 2017 
a 10 de Agosto de 2017, no valor global de R$ 72.026,81. Recurso: 
FMS. Paragominas, 12 de Junho de 2017. 

Mozimeire Pereira de Souza Costa
 Prefeita em Exercício.

2º TERMO ADITIVO nº 186/2017 - CONT. - 226/16, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 019/16, PMP/WC VIAGENS E 
TURISMO LTDA - ME. Referente à renovação contratual por 
igual período e valor. Valor global R$ 86.638,24. Vigência: 
30/06/17 à 13/04/18. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 946/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO n°. 036/17, 
PMP/COUTIN ESCRITÓRIO, DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA - ME. Obj: Aquisição de 02 ambulâncias, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Valor global: 
R$ 206.000,00. Vig: 12/06/17 à 31/12/17. Recurso: FMS. Ord. 
Desp: Mozimeire Pereira de Souza Costa - Prefeita Municipal em 
Exercício.

CONT. - 947/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO n°. 036/17, 
PMP/UBERMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Obj: 
Aquisição de 01 ambulância UTI, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Valor global: R$ 229.000,00. 
Vig: 12/06/17 à 31/12/17. Recurso: FMS. Ord. Desp: Mozimeire 
Pereira de Souza Costa - Prefeita Municipal em Exercício.

CONT. - 948/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO n°. 036/17, 
PMP/S. G. MOSCHEN COMÉRCIO E SERVIÇOS. Obj: Aquisição 
de 07 motocicletas, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Valor global: R$ 89.950,00. Vig: 12/06/17 
à 31/12/17. Recurso: Vigilância em Saúde - C/C: 33.987-3. Ord. 
Desp: Mozimeire Pereira de Souza Costa - Prefeita Municipal em 
Exercício. Por Conveniência da Administração, Torna - se sem 
Efeito a publicação do DESPACHO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
7/2017-00004, Publicado no DOE, na edição do dia 08/06/2017.

Protocolo: 192019

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-011SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, mediante o Pregoeiro 
devidamente designado , torna público que às  11:00 horas do 
dia 29 de Junho de 2017, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para 
Contratação de Micro empresa, Empresa de Pequeno Porte, 
empreendedor individual e cooperativas,  Aquisição de mobiliário 
e brinquedos fi nanciados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação (FNDE) através do PAR-Exercício 2014 (Plano 
de Ações Articuladas), sob o número 234000055787201440, 
no termo de compromisso nº 201401102, para as Creches 
Municipais de Parauapebas, estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 14 de junho de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 191485

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-007SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras, mediante o  Pregoeiro devidamente 
designado, torna público que às  09:00 horas do dia 29 de Junho 
de 2017, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na Forma 
PRESENCIAL, tipo menor preço, para REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA COBERTURA (MANUTENÇÃO/
REFORMA/MELHORIAS) EM PRÉDIOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Junho de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 191494

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170180

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-001SEMEL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: V. ANTONIO PEREIRA-ME
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DO COMPLEXO ESPORTIVO RIO 
VERDE, LOCALIZADO NA RUA DO COMÉRCIO, Nº 422, BAIRRO 
RIO VERDE, MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VALOR TOTAL: R$ 333.000,00 (trezentos e trinta e três mil reais)
VIGÊNCIA: 26 de Maio de 2017 a 25 de Fevereiro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 26 de Maio de 2017

Protocolo: 191495

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-005SEMAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, mediante o 
Pregoeiro devidamente designado, torna público que às  09:00 
horas do dia 30 de Junho de 2017, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor 

preço, para REGISTRO DE PREÇO PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
URNA FUNERÁRIA, PREPARAÇÃO DO CORPO, SERVIÇOS DE 
TANATOPRAXIA E TRANSLADO, PARA ATENDER CIDADÃOS 
E FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SOCIAL, NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas 
dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8:00h às 14:00h).

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Junho de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 191643

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
 AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017
Abertura 29/06/2017 às 08h (horário local), na Sala de Reuniões 
da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
gráfi cos destinado as Secretarias Municipais de Primavera. 
Ano 2017. Conforme Edital, PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR 
PREÇO. Mais informações na sede da Prefeitura - Sala da CPL.

THAYS FAILACHE SOARES
Pregoeira

Protocolo: 192022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

SISTEMA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2017 SRP
Abertura 13/07/2017 às 08h (horário local), na Sala de Reuniões 
da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
fornecimento de refeição tipo marmitas destinado as Secretarias 
Municipais de Primavera-PA. Ano 2017. Conforme Edital, PREGÃO 
PRESENCIAL ATA DE REGISTRO DE PREÇO, tipo MENOR PREÇO. 
Mais informações na sede da Prefeitura - Sala da CPL.

THAYS FAILACHE SOARES
Pregoeira

Protocolo: 192021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017
Abertura 11/07/2017 às 08h (horário local), na Sala de Reuniões 
da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. 
Objeto: Aquisição de Material elétrico para Iluminação Publica 
da Municipalidade de Primavera. Ano 2017. Conforme Edital, 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO. Mais informações na 
sede da Prefeitura - Sala da CPL.

THAYS FAILACHE SOARES
Pregoeira

Protocolo: 192023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PRIMAVERA
AVISO DE CREDENCIAMENTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2017
Período de Credenciamento a parti de sua publicação ate 
abertura 12/07/2017 às 8h (horário local), na Sala de Reuniões 
da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro - Primavera-
PA. Objeto: CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E ANALISE DE EXEMES. 
Conforme EDITAL. Mais informações na sala da CPL.

ANA RENATA BRITO DE SOUSA
Prefeita de Primavera

Protocolo: 192020


